

1	Questionário						
1.1	Articulado da Consulta		(Os valores indicados não incluem o IVA)				
							Preço Total 2662,50
Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total	
1	ESTALEIRO						
1.1		Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio, de acordo com o Caderno de Encargos.	1	VG	100	100,00	
1.2		Implementação das normas de segurança, nos termos da legislação em vigor.	1	VG	50	50,00	
1.3		Implementação do PPGRDC, segundo Decreto-Lei 46/2008 de 12 de Março, contemplando a totalidade dos trabalhos e meios para a correcta execução dos trabalhos de carga, transporte e deposição de resíduos.	1	VG	100	100,00	
2	PAVIMENTOS						
2.1	Levantamento e reposição de pavimento em calçada						
2.1.1		Levantamento de pavimento em cubo de granito com 11 cm de aresta posterior aplicação incluindo fundações, carga, descarga, e transporte a vazadouro e todos os trabalhos, materiais e equipamentos necessários, tudo conforme C.E., PSS e indicações da Fiscalização.	15	M2	5	75,00	
2.1.2		Fornecimento e execução de sub-base de agregado britado de granulometria extensa com 0,20m de espessura após recalque, incluindo transporte, aplicação e compactação.	15	M2	3,5	52,50	
2.1.3		Assentamento de cubo de granito cinza existente de 11cm de aresta, assente em traço seco de 8cm de espessura, incluindo eventual fornecimento de pedra em falta e todos os trabalhos e materiais necessários à sua correcta execução.	15	M2	15	225,00	
2.2	Levantamento e reposição de pavimento em semipenetração betuminosa						
2.2.1		Levantamento de pavimento existente em semipenetração betuminosa, incluindo fundações, carga, descarga, e transporte a vazadouro e todos os trabalhos, materiais e equipamentos necessários, tudo conforme C.E., PSS e indicações da Fiscalização.	20	M2	1	20,00	
2.2.2		Fornecimento e execução de sub-base de agregado britado de granulometria extensa com 0,20m de espessura após recalque, incluindo transporte, aplicação e compactação.	20	M2	3,5	70,00	
2.2.3		Fornecimento e aplicação de semipenetração betuminosa com brita de 0,02 a 0,04m, na espessura de 0,08m após recalque e 4kg de betume 180/200 por m2, incluindo limpeza de inertes e todos os materiais e trabalhos necessários à sua correta execução.	20	M2	10	200,00	
2.2.4		Fornecimento e aplicação de revestimento betuminoso a quente com 1,5kg de betume 180/200 por m2 e a gravilha fina necessária para cobrir completamente o betume, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua correta execução.	20	M2	3,5	70,00	
3	DIVERSOS						
3.1		Demolição e reconstrução de muro de suporte em alvenaria de granito com junta argamassada, incluindo enchimento com betão ciclópico para assegurar a espessura necessária à estabilidade do muro (conforme pormenor construtivo), fundação, aterro no tardo com saibro de boa qualidade, devidamente compactado, remate no coroamento em betão ligeiramente armado conforme existente, assim como todos os materiais e trabalhos necessários à sua correta execução.	20	M2	70	1400,00	
3.2		Levantamento e reposição de guarda em ferro, idêntica à existente, incluindo pinturas e todos os trabalhos necessários à sua correta execução.	5	M	40	200,00	
3.3		Fornecimento e aplicação de sinalização direcional, idêntica à existente, incluindo maciços em betão e todos os materiais e trabalhos necessários à sua correta execução.	1	UN	100	100,00	